oBJE

s cprnissões

SA-A  SESSÕES

WESIDE

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE  SAO  PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° Avg

4b
7,foz,(

Concede o Titulo de Cidadão
Baririense ao Reverendíssimo Pastor Jorge Bruno da Silva.

Artigo 1 - Fica concedido a "Titulo de Cidadão Baririense" ao
Reverendíssimo Pastor Jorge Bruno da Silva, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados ao município.

Artigo 2 — Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Bariri 11 de julho de 2024

Cimers Municipal de
BaritlISP

a Sit

PROTOCOLO

E carl antos
Vere dor

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE  SAO  PAULO

JUSTIFICATIVA

Nascido aos 02 de novembro de 1952 na cidade de Arapiraca —
Alagoas, Jorge Bruno da Silva teve uma vida simples na roga, passando por vários
momentos que ficaram marcados em sua vida.

Aos 14 anos saiu de Arapiraca - Alagoas em um pau de Arara rumo a
cidade de São Paulo, onde de primeiro momento ficou em um albergue na
Visconde de  Parnaiba,  depois de muitas tentativas por ser menor de idade,
consegue seu primeiro emprego de ajudante de sapateiro.

Aos 21 anos se casa com Áurea  Cabrera  Dias da Silva, deste
casamento nasce seu primeiro, Sóstenes Bruno da Silva. Na mesma época fica
responsável pela primeira Igreja na condição de Pastor. Em 1984 muda-se para
Estado do Paraná para abrir um auto peça e mais tarde uma oficina mecânica (sua
profissão de paixão). No entanto sua vocação era trabalhar com pessoas e ele fica
responsável pela Igreja da Congregação Maria Helena. Foi neste período que ele
sofre uma grande perda, sua esposa falece acometida de um câncer.

Apesar de já ter constituído família e ter vencido grandes desafios na
vida, é obrigado a recomeçar, as coisas não caminham bem e ele resolve deixar
a cidade, coloca sua mudança em cima de um caminhão, mas no trajeto inicial
sofre um acidente, é socorrido, levado ao hospital e recebe cuidados de uma
enfermeira muito prestativa, que poucos meses depois torna-se sua esposa e hoje
já são 34 anos de casamento com BeniIde Trentini.

Em1986 assume definitivamente uma região como Pastor, o seu
primeiro Campo na cidade de Francisco Beltrão-PR, permaneceu na cidade por 6
anos, iniciou um trabalho missionário, realizando vários congressos de Missões,
depois deste período foi transferido para a cidade de Paranavaí-PR, onde
permaneceu por 15, podendo cooperar como membro ativo do Conselho da
Criança e Adolescente, Assistência Social, Secretaria do Conselho de Pastores e
Presidente da Guarda Mirim, foi presidente do Centro Educacional Infantil Menino
Davi.

Passado estes quinze anos e obedecendo a sua Convenção Nacional
de Madureira é transferido para a cidade de Bariri em 2008, onde permanece até
os dias atuais.

Em Bariri vem realizando diversos trabalhos com a igreja local, como:
reforma dos templos, fortalecimento da escola bíblica, ampliando a área musical,
promovendo capacitação e treinamento de pessoas ligadas a igreja e outras
denominações religiosas, auxilia muitas famílias;

Bariri, 11 de julho de 2024.

tos

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO  DE SAO PAULO

Como Presidente do Conselho Pastores de Bariri vem promovendo
ações conjunta com a municipalidade e outras entidades, no entanto o que merece
destaque em sua atuação, 6 o trabalho realizado com as famílias; muitas pessoas
o procuram e encontram apoio para recuperação de suas vidas desestruturadas
pelas vícios, abaladas por tragédias ou doenças e principalmente pessoas que
estão com dificuldades de se ressocializar e tem encontrado no Pastor Jorge
Bruno uma base de apoio de suma importância, que tem mudado a vida de
inúmeros cidadãos baririenses para melhor.

Aos 72 anos de idade, o Pastor Jorge Bruno tem o sentimento de dever
cumprido, mas ainda conserva em seu coração muitos sonhos a serem realizados.

Por estes e muitos outros motivos, o Pastor Jorge Bruno da Silva faz
jus a esta honraria, de forma que apelo aos nobres e ilustres edis a aprovação
deste titulo ao Digníssimo Sacerdote.

Vere dor

	Page 1
	Page 2
	Page 3